

ĐẢNG BỘ THỊ XÃ ĐỨC PHỐ
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG PHỐ HOÀ
*

Số 254-BC/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phố Hoà, ngày 11 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014
của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập

I- TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 33-CT/TW

1. Khái quát đặc điểm, tình hình

Phố Hòa là phường loại 3, tổng số cán bộ công chức là 18 người. Trong đó cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý là 06 người đều là sinh sống trên địa bàn nên việc tổ chức kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập là rất thuận lợi.

Bản thân những người có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập luôn chấp hành tốt các quy định của Đảng và Nhà nước.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW

2.1. Công tác phổ biến quán triệt Chỉ thị số 33-CT/TW

Sau khi nhận được Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị, Đảng ủy phường đã tiến hành hội nghị quán triệt Chỉ thị 33 đến toàn thể đảng viên trong Đảng bộ.

Hình thức: tại Hội nghị Đảng ủy mở rộng 6 tháng đầu năm 2014.

Thành phần dự: Đảng viên trong Đảng bộ.

Số lượng: 73/80 đảng viên, tỷ lệ 91,25% (trừ 07 đồng chí miễn sinh hoạt).

2.2. Kết quả ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW

- Văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Đảng ủy:

+ Công văn số 49-CV/ĐU ngày 20/3/2021 của Đảng ủy về chỉ đạo việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu.

+ Công văn số 89-CV/ĐU ngày 16/6/2022 của Đảng ủy về chỉ đạo xây dựng bản cam kết, kê khai tài sản thu nhập.

+ Công văn số 115-CV/ĐU ngày 16/02/2023 của Đảng ủy về chỉ đạo tiếp tục xây dựng Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân

năm 2023; Kế hoạch hành động cá nhân và Bản kê khai tài sản thu nhập hàng năm của các đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý.

2.3. Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện quy định của Đảng và Nhà nước về kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập

Hằng năm Đảng ủy chỉ đạo Uỷ ban nhân dân phường triển khai thực hiện tốt việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập đối với người có chức vụ, quyền hạn thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập, tỷ lệ người kê khai tài sản, thu nhập đạt 100%. Số bản kê khai được công khai bằng hình thức công bố tại cuộc họp cơ quan. Trong những năm qua không có trường hợp nào bị xử lý vi phạm về kê khai tài sản, thu nhập.

2.4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý những cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân chậm tổ chức việc kê khai, không kê khai, kê khai không trung thực, không giải trình được nguồn gốc tài sản tăng thêm; không tổ chức việc công khai bản kê khai; không chủ động xác minh hoặc không xử lý kịp thời những vi phạm quy định về kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập: Không có

2.5. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập

3. Kết quả thực hiện việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập

3.1. Kết quả kê khai tài sản, thu nhập

Đảng ủy không ban hành kế hoạch mà hàng năm đều ban hành Công văn chỉ đạo kê khai tài sản đối với các đối tượng thuộc diện kê khai. Lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai và nộp về Cơ quan Tổ chức – Nội vụ Thị xã và Uỷ ban Kiểm tra Thị ủy theo quy định (*các đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý*).

Tổng số đối tượng phải kê khai:

- Từ năm 2014 đến 2020 mỗi năm có 10 đối tượng thuộc diện phải kê khai. Trong đó có 06 cán bộ và 04 công chức.

- Năm 2021 có 17 đối tượng thuộc diện phải kê khai. Trong đó có 10 cán bộ và 07 công chức.

- Từ năm 2021 đến 2022 mỗi năm có 06 đồng chí gồm: Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Bí thư Đảng ủy- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân, Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

Chưa kê khai: không có.

3.2. Kết quả công khai bản kê khai

Theo Điều 11 Nghị định 130 của Chính phủ, tại cuộc họp tháng 3/2022 đã tiến hành công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập của các đối tượng thuộc diện kê khai trước cuộc họp toàn thể cán bộ, công chức.

3.3. Kết quả kiểm tra, xác minh tài sản, thu nhập: Không

3.4. Kết quả kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện quy định của Đảng và Nhà nước về kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập; kết quả phát hiện, xử lý vi phạm quy định về kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập: Không

3.5. Việc tham gia xây dựng và hoàn thiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập: Không

II- HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Mặc dù đã được quán triệt, nhắc nhở thường xuyên, quản lý chặt chẽ nhưng vẫn còn trường hợp kê khai tài sản chưa ghi rõ mục đích, yêu cầu của việc kê khai.

2. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- *Nguyên nhân khách quan:* Do công việc nhiều nên có đồng chí kê khai chậm .

- *Nguyên nhân chủ quan:* Thiếu quan tâm, chưa nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của việc kê khai tài sản thu nhập.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

Việc kê khai tài sản thu nhập của các đối tượng thuộc diện kê khai được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo theo Quyết định số 814-QĐ/TU ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về phê duyệt danh sách cán bộ, công chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm; Quyết định số 5109/QĐ-UBND ngày 29/11/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ về phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm.

Bản kê khai tài sản, thu nhập và danh sách người có nghĩa vụ kê khai được gửi về Cơ quan Tổ chức – Nội vụ Thị xã và Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đảm bảo thời gian quy định.

Nội dung và chất lượng kê khai đảm bảo theo Nghị định 130 của Chính phủ.

IV- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ NÂNG CAO HIỆU QUẢ CỦA VIỆC KÊ KHAI VÀ KIỂM SOÁT VIỆC KÊ KHAI TÀI SẢN, THU NHẬP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

1.1. Đối với Đảng ủy

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cùng cả hệ thống chính trị đẩy mạnh việc kê khai và giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập.
- Hàng năm, chỉ đạo cho cán bộ, công chức thuộc diện kê khai phải kê khai tài sản, thu nhập đúng quy định
- Tăng cường lãnh đạo tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ cán bộ, đảng viên, công chức trong kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập
- Khuyến khích và bảo mật thông tin để người dân phát hiện, tố giác những hành vi kê khai tài sản, thu nhập không trung thực.

1.2. Đối với Ủy ban nhân dân phường

- Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về kê khai tài sản, thu nhập.
- Kiên quyết xử lý cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý có biểu hiện chậm trễ, không trung thực trong việc kê khai tài sản, thu nhập.

2. Đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây là báo cáo của Đảng ủy phường Phố Hòa về kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy,
- Các đồng chí DUV,
- Lưu VP Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Võ Thanh